Ketika seseorang mengaku ber-tauhid, maka secara bersamaan pula harus
mengaku dan menjalankan syari’at dan tasawuf secara seimbang. Melalui
kitab “TAMYIZ AL-HAQ MIN AL-BATHIL” (selanjutnya disebut THMB) yang
ditulisnya pada tahun 1359 H./ 1940 M., Syekh Hasyim membuat sejarah
kerana berhasil memaparkan sisi-sisi yang dianggap menyimpang dari
tradisi-tradisi kemurnian Islam itu sendiri, padahal dalam realitinya, tarekat
—yang merupakan sebuah institusi dalam praktik keberagamaan
kebanyakan umat Muslim Indonesia— adalah hal yang sangat ditradisikan
oleh masyarakat Muslim Indonesia waktu itu.

Konsep tasawuf al-Junaid dan al-Ghazali merupakan kritik yang
menggugat radikalisme dan liberalisme tasawuf yang pernah
dikembangkan Abu Yazid al-Busthami (128 H/746-877 M) dan Husain
ibn al-Manshur al-Hallaj (244-309 H/858-921 M). Radikalisme dan
liberalisme pemikiran tasawuf mereka sampai menafikan realiti konkrit
manusia sendiri dalam konsep maqamat (tingkatan), fana’ (kehancuran),
dan baqa’ (kekekalan), ittihad (kemanunggalan), dan hulul (penitisan).

Sampai akhirnya tasawuf Sunni menjadi idola bagi kebanyakan
masyarakat Indonesia. Para pewaris tasawuf Sunni di Indonesia, bisa
disebutkan, misalnya Syekh Nur ad-Din ar-Raniri (w. 1685), Syekh Abd
as-Samad al-Palimbani (w. kira-kira setelah 1203/1789), dan Syekh
Muhammad Hasyim Asy’ari (w. 1947) (Shihab 2001: 48-116).

Syekh Muhammad Hasyim Asy’ari adalah tokoh yang sangat
berpengaruh di Indonesia. Dia termasuk pembela Ahl as-Sunnah wa
al-Jama’ah dan tasawuf Sunni di Indonesia. Selain itu, ia mewarnai
tasawuf dengan citra yang lebih positif untuk menghadapi aliran-aliran
lain di Nusantara.

PROFIL NASKAH TAMYIZ AL-HAQ MIN AL-BATHIL (THMB)

Publikasi Naskah/kitab THMB ini dterbitkan pertama kali oleh Percetakan
Dri Karya Surabaya, tahun 1359 H, bertepatan tahun 1940 M. Penerbit
ini pada saat sekarang sudah tidak ada lagi, dan juga tidak ada keterangan-
keterangan lain mengenai tempat beroperasinya, bila berdiri dan berakhir,
siapa pemiliknya dan lain sebagainya.

Baris keempat, iaitu di bawah
bola dunia tertulis “asy-Syaikh Muhammad Hasyim Asy’ari”. Baris ke
lima tertulis “Tebuireng Jombang”. Sedang baris keenam tertulis “Matta’a
Allahu bihi al-Muslimin”. Baris ke tujuh tertulis “tahun 1359 H./1940
M.”, dan baris kedelapan tertulis “Cetakan Pertama oleh Drikarya
Nahdlatul ’Ulama Surabaya”.

Teks dimulai dengan firman Allah: “Waqul ja’ al-haq wazahaq al-
bathil inna al-bathila kana zahuqa” (Telah datang kebenaran dan
lenyap kebatilan, sesungguhnya kebatilan itu akan lenyap).

(1)

(2)

TRANSLITERASI

(RISALAH MUHIMMAH)
TAMYIZ AL-HAQ MIN AL-
BATIL

JAMA’A AR-RAIS AL-
AKBAR LI
JAM’IAYATINAHDLAT AL-
‘ULAMA

ASY-SYAIKH MUHAMMAD
HASYIM ASY’ARI

TEBUIRENG
JOMBANGMATA’A ALLAH
BIHI AL-MUSLIMIN 1359 H.
(1940 M.)

CETAKAN PERTAMA OLEH
DRIKARYA NAHDLATUL
‘ULAMA SURABAYA

Waqul ja“a al-haq wa zahaq al-
batil, inna al-batila kana zahuqa.
Ayat al-Qur‘an al-Karim – [man
ahdatsa fi dinina ma laisa minhu
fahuwa raddun]. Hadits syarif.
Rabbi yassir wala tu’assir rabbi
tammim bi al-khair.

Bismillahirrahmanirrahim

Alhamdulillahi al-ladzi mayyaza
baina auliyaihi wa auliyai asy-
syaitani bi al-imani wa at-taqwa
wa ash-shalatu wa as-salamu
‘ala imam man khafa maqama

TERJEMAHAN

(SURAT PENTING)
MEMBEDAKAN YANG BENAR
DARI KEBATILAN

DIHIMPUN OLEH PENGURUS
BESAR NAHDLATUL ‘ULAMA

ASY-SYEKH MUHAMMAD
HASYIM ASY’ARI

TEBUIRENG JOMBANG SEMOGA
ALLAH MEMBERIKAN
KEBAHAGIAAN KEPADA KAUM
MUSLIMIN 1359 H. (1940 M.)

CETAKAN PERTAMA OLEH
DRIKARYA NAHDLATUL
’ULAMA SURABAYA

Dan katakanlah wahai Muhammad
telah datang kebenaran dan telah sirna
kebatilan sesungguhnya kebatilan pasti
hancur. Ayat Qur’an al-Karim

Barang siapa membuat hal baru dalam
agama kami apa-apa yang tidak ada
keterangan akan hal tersebut maka hal
tersebut ditolak.

rabbihi wanaha an-nafsa ‘an al-
hawa wa ‘ala alihi at-tahirina wa
shahabati al-akramin wa at-
tabi’ina lahum bi ihsan ila yaum
ad-din. Wa ba’du.

Kula ngaturi pamrikso ing para
sederek ahl al-Islam wa al-iman
nalika dinten jum’at kliwon -22-
Jumad al-‘Ula-1359 H: al-
muwafiq-28-yuni-1940 M.: Kula
aken santri kalih, Muhammad
Yusuf lan Muhammad Makin,
kula purih dateng griyanipun
kyai Sukowangi Rebah
Kandangan, Pare, Kediri,
Khalifahipun tuwan guru,
Gembongan Blitar, Santri kalih
wahu kula purih nyuwun
mirengaken saking dawuhipun
tuwan Kyai kang kasebat, lajeng
angsal dawuh kang kacenthel ing
ngandap punika: dados